
Landmænd skal undervises i ledelse og investering. Det skal give færre risikable finanseventyr i det 
økonomisk trængte landbrug.
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Landmænd skal tænke som slipsedyr

06. jan. 2012 07.15 Indland
Kedeldragten kan de beholde på, men landmændene skal lære at 
tænke som var arbejdsuniformen et jakkesæt.

Det mener Landbrug og Fødevarer, der foreslår, at de ældre 
årgange i landbruget skal tilbage på skolebænken for at lære 
eksempelvis investering, finansiering, risikostyring og ledelse.

Det skal give færre risikable finanseventyr i det økonomisk 
trængte landbrug, siger erhvervsøkonomisk chef for Videnscenter 
for Landbrug under Landbrug & Fødevarer Klaus Kaiser.

- Selve driften af en landbrugsvirksomhed i dag kræver, at man 
tager stilling til mange andre ting, end hvad der foregår i marken 
og stalden. Der er et meget stort investeringsbehov og et meget 
stort finansieringsbehov, og der skal man kunne træffe de rigtige 
beslutninger, og man skal kunne vurdere risikoen, siger han til DR 
Nyheder.

Han peger på, at en række storbønder lige nu styrer direkte mod 
konkurs, mens en del af deres kolleger er allerede bukket under. 
Samtidig stiller større og større landbrug større krav end for bare 
10-20 år siden.

Styrer mod konkurs 

Det skyldes ikke mindst landmændenes risikable låntagning og 
investering for eksempel i schweizerfranc - og manglende 
lederegenskaber, siger Klaus Kaiser.

- De har manglet kompetencerne til at vurdere de investeringer, 
de foretog, vurderer Klaus Kaiser.

Det er især de lidt ældre landmænd, der kan miste overblikket 
over finanserne, mener Klaus Kaiser. For de yngre landmænd er 
nemlig allerede blevet undervist i investering og ledelse, da de 
var landbrugselever.

Skal ikke tvinges 

Klaus Kaiser mener dog ikke, at landmændene skal tvinges 
tilbage på skolebænken. Men han opfordrer dem kraftigt til at 
efteruddanne sig.

- Hvis de havde de rigtige kompetencer inden for for eksempel 
virksomhedsledelse og risikostyring, så ville de også begive sig ud 
på færre finansielle eventyr, lyder det fra Klaus Kaiser.

I alt er landmændenes gæld øget med 189 milliarder kroner over 
de sidste 10 år. 
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